¹⁴⁷⁸ Cf. *EN VII*, 13, 1153a 2-6 ; voir plus haut Ch. IV, p. 322.

premiers suivent immédiatement une affection déterminée du corps, tandis que c'est moins le cas des seconds, où c'est plutôt la pensée qui est affectée¹⁴⁷⁹. L'explication ne peut être la même dans le cas présent, puisque les choses plaisantes pour les bêtes et les enfants, à savoir les satisfactions corporelles, sont considérées dans le domaine de l'âme et non du corps. La distinction des domaines signifie plutôt ceci : Aristote a d'abord examiné des choses bonnes et plaisantes qui sont certes relatives à l'âme, mais dont le caractère bon et plaisant dépend de la mauvaise ou de la bonne disposition du corps, maladie ou santé, manque ou intégrité. Il considère à présent le plaisant et le bon en tant qu'ils varient selon que l'âme est mal ou bien disposée, cette dernière différence ne pouvant s'expliquer que par les habitudes et les apprentissages auxquels elle a été sujette.

Examinons en effet l'analogie : de même qu'est plaisant tout court et par nature pour le corps humain ce qui l'est pour un corps bien disposé, c'est-à-dire sain et intègre, de même, est plaisant tout court pour l'âme humaine ce qui l'est pour l'âme établie dans ce qu'elle doit être, et non ce qui est plaisant pour l'âme déficiente à cet égard. Pour accéder à ce qui est absolument plaisant, il faut donc que les hommes soient « des adultes établis » (τοῖς καθεστῶσιν). Mais cela ne suffit pas, car l'homme vil et insensé, par rapport à l'homme comme il faut et prudent, est comme un enfant par rapport à un adulte. L'âme véritablement établie et accomplie, pour qui le plaisant est ce qui l'est absolument pour l'âme humaine en général, doit donc posséder conjointement les vertus pratiques du caractère et la prudence.

Cette première description s'avère cependant insatisfaisante. On pourrait conclure, en effet, que tout ce qu'une âme vertueuse et un homme de bien trouvent plaisant peut être déclaré plaisant tout court pour l'âme et donc pour l'homme que cette âme définit. Comme rien n'empêche qu'un homme de bien trouve plaisant l'exercice d'un art ou d'une science, et peut-être aussi l'honneur ou la victoire, il faudra apparemment inclure ces choses plaisantes dans ce qui est plaisant absolument. Mais telle n'est pas la conclusion d'Aristote : les choses plaisantes attribuées aux hommes vertueux sont celles qui sont selon leurs dispositions propres (τὰ κατὰ τὰς ἑξῆς), au sens où elles sont les actes qui en procèdent et qui sont plaisants pour cette raison. En d'autres termes, ces choses, qui sont aussi bonnes et belles parce que les dispositions qu'elles suivent sont la vertu du caractère et la prudence, sont uniquement les actes des